Böylece bir
zamanlar yüz binlerce can verilerek Osmanlı toprağına katılmış olan, Asya,
Avrupa ve Afrika kıtalarının ortasındaki bu stratejik ada, Osmanlı Devleti’nden
artık tamamen kopmuş ve Yunan toprağı haline gelmiştir. 72

63 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, Cilt: I, Kısım: I, Ankara 1991, s. 239.
64 A. N. Adıyeke, a.g.e., s. 225.
65 Y. H. Bayur, a.g.e, s. 329.
66 Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.
67 Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.
68 “Girit’e Dair”, Köylü, Sayı: 236, 28 Mayıs 1325/10 Haziran 1909.
69 “Girit’e Dair”, Köylü, Sayı: 236, 28 Mayıs 1325/10 Haziran 1909.
70 Londra Barış Antlaşması metni için bkz. Bilal N. Şimşir, Ege Sorunu-Belgeler, Cilt: I, Ankara

1976, s. 651-654; Y. H. Bayur, a.g.e, s. 313.
71 16 madde ve eklerden oluşan Atina Antlaşması metni için bkz. Nihat Erim, Devletlerarası

Hukuk ve Siyasi Tarih Metinleri, Ankara 1953, s. 477-488.

Dolayısıyla Müslümanların nüfuslarına dair
adadan gönderilen 1897 tarihli resmi evraklarda, Müslümanların 100.000
civarında, yani 1/3 oranında olduğuna dikkat çekilmiştir.

73 Tahmisci-zâde Mehmed Mâcid, a.g.e., s. 30.
74 BOA., Y.PRK.BŞK., Dosya No: 50, Gömlek No: 69, 1 Mart 313/13 Mart 1897.
75 BOA., Y. PRK. MYD., Dosya No: 18, Gömlek No: 38, 1 Mart 1313/13 Mart 1897.
76 BOA., BEO. NGG. d., Girid Tezâkir Defteri, No: 999, 18 Temmuz 1313/30 Temmuz 1897.

Girit’teki Muhtacin-i İslamiye’ye Yönelik Aydın Vilayeti’nde ...

455

ÇTTAD, XVIII/37, (2018/Güz)

Dönemin bazı Avrupalı devlet adamları tarafından Girit’teki nüfusa
dair verilen bilgiler de farklı bir gözlem olması açısından değerlendirilmiştir.
Bu anlamda, İngiliz Dışişleri Müsteşarı M.

77 İngiliz Parlamenter Sir Ellis Ashmead Bartlett, Osmanlı’nın Son Zaferi, Teselya Savaşı, (Çev.
Orhan Sakin), İstanbul 2014, s. 24-27.

78 Ahenk, Sayı: 229, 27 Nisan 1313/9 Mayıs 1897.
79 Charles Mismer, Hatırat-ı Alem-i İslam, (İstanbul, Girit, Mısır, Cezayir), (Mütercimi: Mehmet

Rauf), Matbaa-i Vilayet, Bursa 1327, s. 45.

352.

81 Nikos Andriotis, “Christians and Muslims in Crete 1821-1924: A Constant Standoff in And
Out of The Battle Field”, Mnimon, İssue: 26, 2004, s. 73.

82 BOA., BEO. NGG. d., Girid Tezâkir Defteri, No: 999, 19 Temmuz 1313/ 31 Temmuz 1897.
83 İngiliz Parlamenter Sir Ellis Ashmead Bartlett, a.g.e., s. 24; Curzon’un Avam Kamarası’ndaki

sözleri Ahenk gazetesinde de yer bulmuştur. Bkz. Ahenk, Sayı: 233, 4 Mayıs 1313/16 Mayıs
1897.

84 Hizmet, Sayı: 1087, 18 Mayıs 1313/30 Mayıs 1897.

Örneğin Beberuhi’nin 1 Mart
1898 tarihli sayısında, adadaki siyasi duruma dikkat çekilirken aynı zamanda
Müslümanların mağduriyeti de mizahi bir dille ortaya konulmuştur (Karikatür 1).

Karikatür 188

85 “Girid’de Müslümanlara Yapılan Mezâlim”, Tanin, Sayı: 755, 26 Eylül 1326/9 Ekim 1910, s. 2.
86 “Girit..! Yine Girit..!”, Köylü, Sayı: 242, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909, s. 1.
87 II. Abdülhamit döneminde muhaliflerin yurt dışına çıktıklarında barındığı, gazete ve dergi

yayımladığı yerler Paris, Kahire, Londra ve Cenevre olmuştur. Yurt dışındaki mizah basını
Beberuhi, Davul, Dolap, Tokmak ve Lak Lak gibi yayınlarla sert bir muhalefete girişmiştir.

İç göç sonucu oluşan bu yığılma, gerek sosyal açıdan, gerekse
ekonomi ve iç güvenlik açısından gelişmeleri olumsuz yönde etkilemiştir.93

Kıyı bölgelerinde biriken kalabalık topluluk her türlü yardıma muhtaç
hale gelmiştir. Yerel idare tarafından yiyecek yardımında bulunulmuştur. Fakat

89 Ahenk, Sayı: 237, 9 Mayıs 1313/21 Mayıs 1897.
90 Nilgün Kiper, Resettlement of Immigrants And Planning In Izmır During The Hamidian Period,

İzmir Teknoloji Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İzmir 2006, s. 126.
91 Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî (Latin Harfleriyle), (Hazırlayanlar: Reşit Gündoğdu vd.),

İstanbul 2011, s. 106.

1 Ekim 1897 tarihinde Hanya’da bulunan Miralay Şakir Paşa’nın göndermiş
olduğu telgrafta, İstanbul, İzmir ve Mısır’dan şuana kadar çeşitli eşya ile birlikte
48.000 çuval un, 2.000 çuval pirinç ile 500 çuval fasulyenin iane komisyonu
vasıtasıyla adaya ulaştığı bilgisi verilmiştir.104 Yine ileriki dönemlerde Mısır’dan

99 İkdam, Sayı: 1056, 15 Haziran 1313/27 Haziran 1897.
100 İzmir, Sayı: 42, 19 Şevval 1314/23 Mart 1897.
101 A. N. Adıyeke, a.g.e., s. 274.
102 BOA., BEO. NGG. d., Girid Tezâkir Defteri, No: 999, 18 Temmuz 1313/30 Temmuz 1897.
103 BOA., İ. MF., Dosya No: 4, Gömlek No:38, 1 Teşrinievvel 1313/13 Ekim 1897.
104 BOA., Y. PRK .MYD., Dosya No: 19, Gömlek No:131, 19 Eylül 1313/1 Ekim 1897.

Eşraftan Tokadizâde Şekib Bey 216
İzmir Gazetesi Sahibi Hakkı Efendi 216

Tüccardan Tevfik Efendi 100
Ziraat Bankası Müfettişi Tevfik Efendi 108

Bayındırlık Kalemi Adnan Bey 40
Kenan Beyin Hanımı 108

Tokadizâde Şekib Beyin Hanımı 108
İzmir Gazetesi Sahibi Hakkı Efendinin Hanımı 108

Toplam 2.004

105 İkdam, Sayı: 1033, 23 Mayıs 1313/4 Haziran 1897.
106 İkdam, Sayı: 1035, 25 Mayıs 1313/6 Haziran 1897.
107 İkdam, Sayı: 1021, 11 Mayıs 1313/23 Mayıs 1897.
108 BOA., İ. RSM., Dosya No: 7, Gömlek No:54, 17 Eylül 1313/29 Eylül 1897.
109 Hizmet, Sayı: 1080, 11 Mayıs 1313/23 Mayıs 1897.
110 Hizmet, Sayı: 1081, 12 Mayıs 1313/24 Mayıs 1897.
111 Hizmet, Sayı: 1093, 24 Mayıs 1313/5 Haziran 1897.
112 Hizmet, Sayı: 1081, 12 Mayıs 1313/24 Mayıs 1897.
113 Hizmet, Sayı: 1083, 14 Mayıs 1313/26 Mayıs 1897.
114 İkdam, Sayı: 1033, 23 Mayıs 1313/4 Haziran 1897.
115 İzmir, Sayı: 42, 19 Şevval 1314/23 Mart 1897.
116 İzmir, Sayı: 44, 03 Zilkade 1314/5 Nisan 1897.

Örneğin
Beyrut’tan Girit’e 120,233 kuruş 30 para gönderilmiştir.117 Edirne vilayeti tarafından
Girit Müslümanları için 4 Kasım 1897 tarihine kadar 496.004 kuruş 35 para yardım
yapılmıştır.118 Yine İstanbul’da 27 Mayıs 1897 tarihinde toplanan yardım miktarı
1.457.956 kuruştur.119 Saray Bosna’da Mehmed Hulisi Bey riyasetinde oluşturulan
komisyona 13 Haziran 1897 tarihine kadar 12 bin Frank yardım yapılmıştır.120

117 Ahenk, Sayı: 235, 7 Mayıs 1313/19 Mayıs 1897.
118 Tercüman-ı Hakikât, Sayı: 5935-735, 25 Teşrinievvel 1313/4 Kasım 1897.
119 Ahenk, Sayı: 242, 15 Mayıs 1313/27 Mayıs 1897.
120 Hizmet, Sayı: 1101, 1 Haziran 1313/13 Haziran 1897.

Düzenlemeye göre koyundan
kırk, keçiden otuz, sığırdan ise yüz yirmi para vergi alınmıştır.125 Böylece aylık
1.500 kuruşa varan bir miktar elde edileceği hesaplanmıştır.126

İzmir’de kesilen kurbanlardan elde edilen derilerin Girit Müslümanları
için topladığı tespit edilmiştir. Örneğin 26 Mayıs 1897 tarihinde İzmir’de

121 Hizmet, Sayı: 1095, 26 Mayıs 1313/7 Haziran 1897.
122 Ahenk, Sayı: 239, 11 Mayıs 1313/23 Mayıs 1897.
123 A. N. Adıyeke-N. Adıyeke, a.g.e., s. 86.
124 BOA., Y. PRK. UM., Dosya No: 35, Gömlek No:92, 3 Eylül 1312/15 Eylül 1896.
125 BOA., BEONGG.d. No: 1000; B.O.A., İ..MTZ.GR.., Dosya No:32, Gömlek No:1259, 17 Teşrinisani

1313/29 Kasım 1897.
126 A. N. Adıyeke, a.g.e., s. 274.

Tablo 6).

Tablo 6: İzmir Guraba Hastanesi Tabib-i Sânisi Ali Nureddin Bey’in Eşinin Yardımları6

Adet Eşya Adet Eşya
12 Entari 1 Yelek
2 Gömlek 2 Fes ve Püskül
10 Don 1 Takye
2 Uçkur 1 çift Çorap
2 Başörtüsü 2 Pamuklu Hırka
2 Başyemenisi 2 Palto
1 Pantolon 1 Ceket

127 Hizmet, Sayı: 1083, 14 Mayıs 1313/26 Mayıs 1897.
128 Ahenk, Sayı: 275, 21 Haziran 1313/3 Temmuz 1897.
129 İkdam, Sayı: 1027, 17 Mayıs 1313/29 Mayıs 1897.
130 İkdam, Sayı: 1063, 22 Haziran 1313/4 Temmuz 1897.
131 Hizmet, Sayı: 1108, 8 Haziran 1313/20 Haziran 1897.
132 A. N. Adıyeke, a.g.e., s. 274.
133 Ahenk, Sayı: 250, 22 Mayıs 1313/3 Haziran 1897.

Bu çalışmada, II. Abdülhamid dönemi Osmanlı sosyal yardım alanına
yönelik olan muhtacîne yardım konusu sosyal bir olgu olarak incelenmiştir.
Osmanlı arşiv belgelerinde, dönemin basınında “fakr û zarûrete düçâr” olarak
addedilen muhtacîn-i İslamiye, Girit özelinde ele alınmıştır.

134 Hizmet, Sayı: 1093, 24 Mayıs 1313/5 Haziran 1897.